Ausbildung, Tourismus, IHK-Mitglieder

Ausbildung
Neu eingetragene Ausbildungsverhéaltnisse
davon kaufmannisch
davon industriell-technisch
Bestand an Ausbildungsverhaltnissen
davon kaufmannisch
davon industriell-technisch

Tourimus
Hotels u. Pensionen (mindest. 10 Betten)
Betten angeboten
Gaste
Gastelibernachtungen
darunter Auslander
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen
Durchschnittliche Bettenauslastung in %

Unternehmen
Mitglieder der IHK Hannover (01.03.23)
davon im Handelsregister eingetragen
davon Kleingewerbetreibende

Betriebsstatten auswartiger Unternehmen

589
413
176
1.487
978
509

89
6.442
220.572
581.247
68.952
2,6

24,8

18.757
5.522
12.728

507

H S

IHK Hannover

Bischofsholer Damm 91 - 30173 Hannover
Tel.: 0511/31 07-306 - Fax: 0511/31 07-410
E-Mail: martin.knufinke@hannover.ihk.de

Ansprechpartner Statistik:
Dr. Martin Knufinke

Regionaler Kontakt

Geschéftsstelle fiir den Landkreis Diepholz
Constantin von Kuczkowski

Tel.: 04252/7 51 98-0 Fax: 04252/7 51 98-81 89
E-Mail: diepholz@hannover.ihk.de

Alle Daten, falls nicht anders angegeben, beziehen
sich auf 2022. Im Internet finden Sie auf der
Website der IHK Hannover im Bereich Standort
unter Konjunktur & Statistik tiber 60 Tabellen zu
regionalen Wirtschaftsthemen.

Quellen: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen, Michael Bauer
Research (Nirnberg), Gutachterausschiisse fiir Grundstiickswerte,
eigene Erhebungen und Berechnungen

www.hannover.ihk.de

Industrie- und Handelskammer
Hannover

Daten und Fakten
fur den

Landkreis Diepholz
Ausgabe 2023

Nienburg (Weser,
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Fldche, Bevdlkerung, BIP, Arbeitsmarkt

Flache
Flache in km?2
Bevdlkerungsdichte (Einwohner je km2)

Bevdlkerung

Bevélkerung (31.12.)

Bevdlkerungsveranderung 2012-2022
in %

Geburteniiberschuss/-defizit 2022
in %

Wanderungssaldo 2022
in %

Bevolkerungsvorausberechn. 2023-2033
Verdnderung in %

GroBte Stidte/Gemeinden (Einwohner)

Stuhr

Weyhe

Syke, Stadt

Bruchhausen-Vilsen (Samtgemeinde)

Diepholz, Stadt

Bruttoinlandsprodukt
Bruttoinlandsprodukt (BIP) 2021 in Mio. €
Veranderung BIP 2011-2021 in %
Verfiigbares Einkommen 2020 p. Kopf in €

Beschaftigung

Sozialvers.-pfl. Beschaftigte 2022 (jew. 30.6.)
Veréand. der Beschaftigung 2021-2022 in %
Verdnd. der Beschaftigung 2012-2022 in %
Beschaftigte

in Kleinstbetrieben (< 10 Besch.) in %

in Klein- u. Mittelbetrieben (10-249) in %

in groBeren Betrieben in %
Arbeitslosenquote 2022 in %

zum Vergleich: 2012 in %

1.991
112

222.816
+ 13.145
+ 6,3

- 1.029
-05

+ 5.053
+23
-3.815
-17

33.952
31.672
24.810
17.857
17.685

7.159
+ 28,3
24.433

74.620
+2,0
+ 239

16,8
69,6
13,6
4,1
45

Industrie, Export, Baugewerbe

Industrie
Anzahl Industriebetriebe (>20 Beschaftigte) 149
Umséatze in Mio. € 6.004,7
Verdnderung 2012-2022 in % + 31,9
Beschaftigte 13.433
Branchenschwerpunkte Automotive, Chemie

Maschinenbau, Nahrungsmittel

Exporte der Industrie

Exportquote (Anteil am Umsatz) in % 48,5
zum Vergleich Exportquote 2012 in % 41,8
Export in Mio. € 2.909,8
Veranderung zum Vorjahr in % +24

Bauindustrie

Anzahl d. Betriebe (>20 Beschiftigte) 38
Umsatze in Mio. € 2283

Verdnderung 2012-2022 in % + 84,6
Beschiftigte (September) 1.422

GroBte Industriebetriebe (Anzahl Beschiftigte am Standort)

ZF Friedrichshafen, Lemforde u.a. (Automotive) 3.200

BASF Polyurethanes, Lemférde (Kunststoff) 1.700
VILSA-BRUNNEN, Bruchhausen-Vilsen 450
Stelter Zahnradfabrik, Bassum 400
Bardusch, Siedenburg (Textil-Mietservice) 280
Meyer Gemiisebearbeitung, Twistringen 250
Lubing Maschinenfabrik, Barnstorf 230
straschu Industrie-Elektronik, Stuhr (Leiterplatt.) 230
Wesemann, Syke (Laboreinrichtungen) 220
Schallplattenfabrik Pallas, Diepholz 200
Springer, Stuhr (Presswerk-Automation) 200
mdexx, Weyhe (Transformatoren) 160
Barnstorfer Geflligelschlachterei 150
Wagenfelder Spinnereien, Wagenfeld (Textilien) 130
Barnstorfer Kunststofftechnik 125

Handel, Dienstleistungen, Griindungen

Handel

Beschaftigte 14.940
Gesamt-Kaufkraftkennziff. je Ew. 2023 in %

Stuhr 108,8
Stadt Diepholz 92,6
Sulingen 91,8
Einzelhandelsmieten (€ pro m2)

Stuhr (mittlere Miete) 8,00-19,00
Sulingen (mittlere Miete) 3,60-11,00
Fachmérkte (ganzer Landkreis) 4,60-10,50

Dienstleistungen (inkl. Handel)

Beschaftigte 50.454
in % 67,6
Branchenschwerpunkte GroBhandel, Gesund-

heits- u. Sozialwesen
Biiroflachenmieten (€ pro m2)

Stuhr/Syke/Weyhe (Baujahr ab 1990) 6,50-14,00

Lagerflachenmieten (€ pro m2)

Stuhr/Syke/Weyhe (mittlere Miete) 3,70
Griindungen

Echte Neugriindungen (ohne Zuzug) 1.724

Griindungen pro 10.000 Einwohner 77,6
Insolvenzen

Unternehmensinsolvenzen 35

Entwicklung d. Unt.-Insolv. 2012-2022 in % -52,7

GroBte Dienstleister (Anzahl Beschéftigte am Standort)
Kliniken Landkreis Diepholz (4 Krankenh&user)  1.300

Kreissparkasse Syke 610
Cordes & Graefe, Stuhr (Haustechn.-GroB3h.) 500
Diesel Technic, Kirchdorf (Nfz.- TeilegroBh.) 500
rff - Rohr-Flansch-Fitting-Handels., Stuhr 370
Kreissparkasse Grafschaft Diepholz 310



